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Anotace

JIČÍNSKÁ, Jaroslava. Plán implementace vzdělávacího programu „Začít spolu“ do

činnosti MŠ Čeperka. Bakalářská práce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2018, 42 s.

Bakalářská práce se zabývá problematikou zavádění inovativního vzdělávacího

programu Začít spolu do činnosti mateřské školy běţného typu. Postup pro

implementaci programu Začít spolu je demonstrován na konkrétní mateřské škole

v Čeperce.

V teoretické části práce je představen program Začít spolu, jsou popsány jeho klady

a přínos a také je program porovnán s nejznámějšími alternativními směry. Jedna

z kapitol je věnována samotným změnám, jaký je mechanismus změny a jakou úlohu

hrají ředitelé při řízení změn.

Praktická část popisuje úskalí a doporučení při zavádění programu Začít spolu do

činnosti mateřské školy, a to na základě výzkumu v mateřských školách, které mají

s tímto programem jiţ dlouhodobou zkušenost. Dále se snaţí zachytit systematický

postup při přestupu na tento program a nakonec jsou uvedeny konkrétní návrhy tříd

a venkovního prostoru v Mateřské škole Čeperka.
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Education, University of Hradec Králové, 2018. 42 pp. Bachelor Degree Thesis

This bachelor thesis aims to describe an issue of implementing of an innovative

educational programme „„Step by Step„„ to a kindergarten with a common curriculum.

The procedure of Step by Step programme implemetation is demonstrated on

a particular Kindergarten Čeperka.

Theoretical part coprises introduction of Step by Step programme, description of its

main features and comparison of this programme to the most prominent alternative

approaches. One of the chapters is also dedicated to changes, the mechanisms of

a change and what role play the headteachers when conducting one.

Practical part describes pitfalls and recomendations, which are an output of a research

executed in kindergartens with long standing experience with Step by Step programme,

to be taken into account when implementing Step by Step into curriculum of common

kindergarten. Moreover, gradual procedure of Step by Step implementation and

concrete designs of classes and schoolgarden conclude the sequence of practical parts.
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1 Úvod

Program Začít spolu mě velmi oslovil při jedné z přednášek v rámci výuky na

Univerzitě Hradec Králové. Profesně i lidsky sympatizuji s jeho principy a postupně, jak

ke mně přicházely další a další informace a po rozhovorech s ředitelkami a učitelkami

pracujícími v tomto programu, jsem získala obraz pro mě nejlepšího stylu práce

v mateřské škole. Program Začít spolu začínal v devadesátých letech po velkých

společenských změnách nejprve v několika mateřských školách a pomalu se rozšiřoval

do dalších škol, které lákalo pracovat jinak neţ doposud.

Tato práce je zaměřena na představení tohoto programu, popisuje na jakých principech

je program zaloţen a čím je jedinečný. Dále se práce zabývá i porovnáním programu

Začít spolu s nejznámějšími alternativami, protoţe je často oblíben právě pro spojení

mnoha prvků z ostatních alternativních přístupů. Program splňuje poţadavky na změny

v přístupu k dětem ve vzdělání, o které se usiluje jiţ od doby vzniku demokracie. Jeho

základ v individuálním přístupu k dětem, ve spolupráci celého pedagogického týmu a ve

vysoké spolupráci s rodiči je přesně směr, kterým by bylo dobré v naší pedagogice jít,

aby školský systém mohl nabídnout co nejlepší rozvoj našich dětí.

Protoţe se praktická část zabývá konkrétním plánem implementace programu do

klasické mateřské školy a jedná se o docela rozsáhlou a sloţitou změnu, jedna z kapitol

teoretické části je věnována managementu změny. Je zde popsán mechanismus změny,

kdo přináší při změně rizika a jak je třeba je řešit. Kapitola je také zaměřena na úlohu

ředitele při řízení změny, jaký by měl být a co se od něho očekává.

V praktické části je popsán výsledek pedagogického výzkumu, který byl zaloţen na

rozhovoru s mateřskými školami pracujícími v tomto programu. Na základě tohoto

výzkumu byla stanovena jakási nejschůdnější cesta k přechodu mateřské školy běţného

typu na školu s programem Začít spolu úplně od začátku myšlenky po samotné

zavedení. Jsou zde popsána úskalí procesu, doporučení a jednotlivé kroky, potřebné pro

realizaci samotnou.
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2 Program Začít spolu

Program Začít spolu přišel se svým inovativním přístupem do našeho prostředí v pravou

dobu a v publikaci Začít spolu pro předškolní vzdělávání situaci programu výstiţně

popisuje text Výzkumného ústavu pedagogického v Praze z roku 2001: „Společenské

proměny odmítly jednotnou mateřskou školu i její kolektivní výchovu a otevřely prostor

pro pedagogickou autonomii škol i pro individuální svobodu pedagoga a dítěte.

Mateřské školy dnes uplatňují různé vzdělávací programy, pedagogové mohou volit

různorodé pedagogické přístupy, vybírat si z široké nabídky informačních zdrojů

a uplatňovat vlastní iniciativu, děti jsou vnímány jako individuální osobnosti účastnící

se procesu výchovy a vzdělávání jako aktivní subjekty.“ (Gardošová et al. 2015, s. 8)

2.1 Historie programu

Před rokem 1989 bylo české školství ovlivněno budováním socialistického státu

a ideologií Sovětského svazu, poţadovalo kolektivní výchovu, která upřednostňuje

celospolečenské zájmy před zájmy dětí. Pracovalo se podle Programu výchovné práce

pro jesle a mateřské školy (1978) a byla zavedena důsledná koncepce jednotného

školství, která byla centrálně řízena a důsledně kontrolována. (Václavík 1997)

Po revoluci dochází vedle změn politických a společenských ke změnám ve školství,

kde dochází k velké transformaci školské legislativy. Velký vliv má i schválení Úmluvy

o právech dítěte, coţ se promítlo do školského zákona a jeho novelizací. Byla zrušena

jednotná škola a povinnost jednotné povinné ideové výchovy. V době hledání, kterým

směrem se bude vzdělávání v mateřských školách dál ubírat v nových společenských

podmínkách, se nabízí osobnostně orientovaný model předškolní výchovy doc. Evy

Opravilové (kniha Rok v mateřské škole) nebo model Zdravá škola dr. Miluše

Havlínové či některý z alternativních směrů (systém M. Montessori, Waldorfská

pedagogika). (Korbelová 2013)

V té době přišla do České republiky a do dalších nově demokratických evropských zemí

nabídka Sorosovy nadace v New Yorku na vypracování programu předškolní výchovy

na míru evropským zemím s vyuţitím teorií a praktických postupů Programu Head Start

z USA. „Příleţitost vyuţily učitelky mateřských škol, které se rozhodly změnit své

postoje, názory a pohledy na dítě a začít pracovat jinak, především na jejich osobním

rozvoji. Od roku 1994, kdy se alternativní program pod názvem Začít spolu začal
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realizovat v České republice, se průběţně vyvíjel, měnil, odhalovaly se mezery,

přizpůsoboval se našim tradicím a kulturním podmínkám.” (Gardošová et al. 2003 s. 10)

Program zaštítila mezinárodní asociace ISSA International step by step Association –

nevládní členská organizace, zaloţena s cílem podporovat demokratické principy

a posilovat zapojení rodičů a komunity do vzdělávání dětí v období předškolního

a mladšího školního věku (3-11 let). V roce 1996 se implementace programu se

souhlasem MŠMT ČR rozšířila do základních škol. Velmi významným krokem pak

bylo vydání dokumentu v důsledku kurikulární reformy v podobě Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV, 2001, Praha, VUP). Pro

program Začít spolu to v podstatě znamenalo „legalizaci“ této alternativní cesty, která je

v souladu s hlavními cíli, obsahem i podmínkami formulovanými v rámcovém

programu. (Gardošová et al. 2003)

Jediným drţitelem licence a práv na šíření a rozvoj programu Začít spolu v České

republice je Step by Step ČR, o.p.s. Tato organizace je součástí mezinárodní sítě ISSA

– International Step by Step Association. Zodpovídá za monitorování, implementaci

a evaluaci programu Začít spolu. Jejím hlavním posláním je přispívat k demokratizaci,

humanizaci a vyšší kvalitě vzdělávání v České republice, k budování otevřené

společnosti a jejího zapojení do evropských struktur.

Toto poslání naplňuje Step by Step ČR, o.p.s. aktivitami:

● vzdělávání a podpora profesního a osobnostního rozvoje pedagogů

● podpora inkluzivního vzdělávání na školách

● iniciace a zajištění vzájemné inspirace škol

● zprostředkování přenosu zahraničních zkušeností do českého prostředí


[…]


a opatřené brankou, u vstupu dovnitř domeček na potřebné nářadí.

11. Vrbové chýše – různé cesty a chýše z rostoucích keřů, zarostlá část zahrady na

různé průzkumy přírody, pro tvorbu vlastních chodbiček, jednoduché průlezky

z opravdových kmenů a kamenů.

12. Hmatový chodník – chodník tříbící smyslové vnímání prostřednictvím chodidel.

13. Intelektuální koutek – hudební zahrada – zvonkohry, kovové, dřevěné a jiné,

dřevěné skládanky, skákací panák, šachy atd.
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8 ZÁVĚR

Práce na tématu implementace programu Začít spolu do mateřské školy běţného typu

ještě více prohloubila moje sympatie k tomuto stylu výchovné práce v předškolním

zařízení. Pomohla mi zjistit, jak je moţné rozsáhlou přípravu teoretické části velmi

elegantně vyuţít v praktické části a spojit myšlenky teorie s praxí. Bylo nejen zábavné

pátrat po tom, „kdo“ vlastně program Začít spolu je, ale i sdílet názor s lidmi, kteří

pracují i několik desítek let v tomto prostředí, a v neposlední řadě pak mít moţnost

v duchu filosofie programu tvořit na základě vlastního poznání pro konkrétní prostor.

Vedení mateřských škol se v mnohém shodovala a nejdůleţitějším faktem je, ţe

k programu je přivedla touha po nové, zábavné, hravé, rozvíjející práci s dětmi. Sdílení

s nimi, moţnost volby, moţnost pozorování jejich samostatnosti a růstu sebevědomí je

odměnou za náročnější přípravu a často tvrdou práci na sobě samých. Je jasné, ţe pro

všechny tato cesta není schůdná, ale v dnešní době moţností volby není těţké si najít to,

co chce kaţdý z nás ţít – tuhle myšlenku bezezbytku program předává a tím připravuje

své absolventy na plný a zodpovědný ţivot.

Jedním z důleţitých poznatků, který se v práci objevuje, je zjištění, ţe program

nevyţaduje obrovské investice pro svoji činnost, podnětné prostředí je moţné zajistit

i s minimem finančních prostředků, obzvláště s pomocí rodičů a jiných dobrovolníků.

Tím jak jsou mateřské školy s programem Začít spolu otevřené rodičům i široké

veřejnosti, zajistí si i tok materiální podpory nebo mnoţství odvedené manuální práce.

Spolupráce s rodiči je klíčová a na neformálních setkáních, kterými můţe být právě

brigáda, lze postavit veškerou komunikaci s nimi ke vší spokojenosti všech

zúčastněných.

Program Začít spolu však nemůţe nikdy zaručit úspěšnost a kvalitu mateřské školy

a jejího přístupu k předškolním dětem a jejich vzdělávání. To co bylo, je a bude

vţdycky stěţejní, bez ohledu na program, v kterém mateřská škola pracuje, je láska

pedagogů k jejich profesi a k dětem, jejich zapálení učit se novým věcem, poznatkům,

jejich snaha pracovat na sobě samých a nenechat se odradit případnými drobnými

neúspěchy a jít dál, hlavně také přijmout svoji roli průvodce a mít své povolání jako

poslání. Program Začít spolu je nástroj, kterým lze tuto lásku projevit.
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Příloha A: Otázky k rozhovoru

1. Jak dlouho pracuje Vaše mateřská škola v programu Začít spolu?

2. Kde jste se seznámila s programem Začít spolu?

3. Vznikla myšlenka zavést program do Vaší MŠ hned tam?

4. Jak dlouho to trvalo od první myšlenky po první den v programu?

5. Co bylo pro Vás na této cestě nejtěţší?

6. Vyhledala jste nějakou odbornou pomoc?

7. Je něco, co byste bývala udělala jinak?

8. Bylo těţké nadchnout učitelky pro stejnou věc?

9. Jaké byly reakce rodičů na změnu?

10. Jaké byly reakce dětí na změnu?

11. Všimla jste si rozdílů u dětí před a po zavedení programu?

12. Je něco, co Vás mile překvapilo v procesu zavádění programu?

13. Co byste doporučila školkám, které stojí před rozhodnutím zavést program?

14. Vyţadoval přechod na Začít spolu finanční prostředky?

15. Kolikrát bylo potřeba prostor upravit, na co je třeba dát si pozor?

16. Upravovala jste ŠVP?

17. Která centra v MŠ máte?

18. Která centra jsou nejoblíbenější?

Příloha B: Seznam oslovených mateřských škol

Kraj Název MŠ

1 Plzeňský 81. MŠ Plzeň

2 Plzeňský MŠ Na Paloučku

3 Jihočeský MŠ Tavírna

4 Pardubický MŠ Chvaletice

5 Vysočina MŠ Korálky HB

6 Pardubický MŠ Strojařů

7 Vysočina MŠ Havlíčkův Brod

8 Pardubický MŠ Řestoky

9 Královéhradecký MŠ Začít spolu Broumov

10 Středočeský MŠ Mníšek pod Brdy

11 Pardubický MŠ Pastelka Pardubice

12 Moravskoslezský MŠ Beruška F-M

13 Moravskoslezský MŠ Mateřídouška F-M

14 Pardubický MŠ Noe

15 Praha MŠ Angelka

16 Praha MŠ Pastelka Praha

17 Praha CMŠ Studánka

18 Praha MŠ Peroutkova

19 Liberecký MŠ Dubá

Příloha C: Ilustrační fotografie k návrhu zahrady

Obrázek 1: Venkovní kuchyňka

Obrázek 2: Pískoviště s vodním systémem

Obrázek 3: Vyvýšené záhonky

Obrázek 4: Chovatelství

Obrázek 5: Vrbové chýše

Obrázek 6: Hmatový chodník

Obrázek 7: Hudební prvek

Obrázek 8: Hudební prvek