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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 40 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 12 titulů. nedostatečný počet, .
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce nese název Plán implementace vzdělávacího programu Začít spolu (dále ZaS) do činnosti MŠ
Čeperka, avšak implementace je popsána pouze na několika závěrečných stranách práce. Vzhledem k názvu
práce by samotná implementace programu musela být pojatá v širším rozsahu (chybí současný stav MŠ...jsou
zde návrhy uspořádání center či zahrady, ale chybí aktuální stav v konkrétní MŠ). Z názvu práce bych očekávala
případovou studii a výzkumné šetření vztahující se ke konkrétní MŠ.
Teoretická část práce se skládá ze čtyř kapitol, které ve stručnosti prezentují dané téma, přičemž zvláště oceňuji
zpracování kapitoly o managementu změny. Domnívám se, že by podkapitole 2.5 prospěla podrobnější
charakteristika (jak centra implementovat, možné způsoby realizace atd.) a ne jen pouhý výčet center aktivit.
Podobně by hlubší zpracování prospělo i kapitole 3 (zde mohly být použity další odborné zdroje týkající se jiných
alternativ, zvlášť, když seznam uvedených zdrojů čítá pouhých 12 titulů!, chybí cizojazyčný zdroj a seznam není
uspořádán podle abecedy).Postrádám shrnutí teoretické části práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Praktická část práce se skládá ze dvou částí: 1. výzkumné šetření a 2. navržení změn pro konkrétní MŠ. Cíl
práce je v různých místech práce definován různě. V anotaci je cílem praktické části práce navrhnout a popsat
konkrétní podoby tříd a zahrady MŠ; v úvodu praktické části je cílem vytvořit soubor doporučení pro MŠ, které
stojí na začátku své cesty při rozhodnutí zavést do své činnosti ZaS;a hned na další straně jsou definovány cíle
dva (bez rozlišení co je hlavní cíl, co dílčí) získat z výzkumného šetření doporučení pro zavádění programu ZaS a
získání informací, na základě kterých bude možné stanovit určitý plán zavádění programu ZaS. Při četbě práce je
sice patrné, o co autorce jde, ale celé koncepci by prospěla větší provázanost, aby prezentované cíle nestály
izolovaně. Stanovením hlavního cíle a dílčích cílů (popřípadě z hlavního cíle definování výzkumných otázek) by

praktická část byla přehlednější, což by se pravděpodobně odrazilo i na kvalitě zpracování výzkumného šetření.
Poznatky z výzkumného šetření jsou prezentovány bez hlubší analýzy, vzájemných vztahů a souvislostí. Chybí
popis, jak byly rozhovory zpracovávány (správně by mělo být u těchto typů výzkumů provedeno kódování a
následná kategorizace). Dále, pokud je následně navrhován postup změn pro konkrétní MŠ, chybí informace, jak
autorka došla k některým informacím ve SWOT analýze? Pravděpodobně to bylo pozorování. Z formálního
hlediska Shrnutí výzkumného šetření by správně mělo být zařazeno hned po Interpretaci výsledků a teprve potom
by měla následovat Diskuse. Diskuse přináší zajímavé výsledky, přičemž je čerpáno z podobné bakalářské práce
(v textu chybí rok zdroje), ale škoda, že autorka zde také nezapracovala výsledky ze svého zkoumání.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce se zabývá zajímavým tématem, avšak se domnívám, že by především empirické části prospěla větší
metodologická erudice. I přes výše uvedené nedostatky musím ocenit autorčino osobní zaujetí o dané téma, což
je z textu práce patrné. Bakalářská práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací a
bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Formulujte (vzhledem k připomínkám) hlavní cíl a dílčí cíle práce (popřípadě výzkumné otázky) k praktické
části práce.
2. Zjištěné výsledky získané formou rozhovorů jsou sice zajímavé, ale v podstatě očekávané (o nutnosti
přesvědčit pedagogický sbor, proškolit se v dané oblasti, spolupracovat s rodiči a zřizovatelem se lze dočíst ve
všech publikacích, které se zabývají implementací něčeho nového). Jak byste Vy sama postupovala při
"přesvědčování" svých kolegů zavést program ZaS do Vaší MŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 08. 2018